
„BITTE EINSTEIGEN.BAYERN“ – vernetzt und digital durch 
den bayerischen Tarifdschungel?

Lorenz Stegemann

Regierungsrat

Referent im Referat „Verbunderweiterung und E-Ticketing“
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„BITTE EINSTEIGEN.BAYERN – vernetzt und digital durch den 
bayerischen Tarifdschungel?

Maßnahmen der Staatsregierung zur Vereinfachung der Tarifstrukturen (Auswahl)

» Verbundraumerweiterungen und Verbundneugründungen

» Landestarif Bayern und Mobilitätsplattform Bayern

Das Deutschlandticket in Bayern

» Informationen zum Deutschlandticket in Bayern

» Bayerisches ermäßigtes Deutschlandticket für Studierende, Auszubildende und 

Freiwilligendienstleistende (Ermäßigungsticket)

» Fazit

» Links und weitere Informationen
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Maßnahmen der Staatsregierung zur Vereinfachung der Tarifstrukturen 
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Ausgangssituation

Heterogene Verbundlandschaft mit 

„weißen Flecken“
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Maßnahmen der Staatsregierung zur Vereinfachung der Tarifstrukturen 

Koalitionsvertrag 2018-2023

„Wir wollen einheitliche Tarif- und Verbundstrukturen in den regionalen 

Verkehrsräumen voranbringen.“

Koalitionsvertrag vom 5. November 2018, S. 48.
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Maßnahmen der Staatsregierung zur Vereinfachung der Tarifstrukturen 

Verbundintegrationsprojekte
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Maßnahmen der Staatsregierung zur Vereinfachung der Tarifstrukturen 

Landestarif Bayern und Mobilitätsplattform Bayern

» Tarifliche Maßnahmen

» Laufende Förderprojekte zu Check-In / Check-Out (z.B. EGON, Swipe+Ride)

» Geplant: Einführung eines Tarifs für ganz Bayern (Landestarif)

» Perspektivisch: Check-In / Be-Out

» Mobilitätsplattform Bayern

» Ab 2023: Ausbau von DEFAS Bayern (Durchgängiges elektronisches 

Fahrgastinformations- und Anschlusssicherungs-System) und 

des Bayern-Fahrplans zu einer bayerischen Mobilitätsplattform

o Vertrieb des Deutschlandtickets und weiterer bayerischer Tarife

o White-Label-App für Verkehrsunternehmen

o Verbesserte Fahrplanauskunft (u.a. Barrierefreiheit, Echtzeitdaten)

o Sharing-/On-Demand-Angebote
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Das Deutschlandticket in Bayern

» 02.11.2022: Gemeinsamer Beschluss von Bund und Ländern zur Einführung eines Deutschlandtickets

» Ausarbeitung eines Mechanismus zum Ausgleich der Mindereinnahmen

» Pauschalen für Vertriebs- und Kontrollinfrastruktur

» Beschluss der Tarifbestimmungen

» Ausarbeitung eines Einnahmenaufteilungsmodells (sog. Leipziger Modell)

» 18.04.2023: Beschluss des Ministerrats zur Einführung eines bayerischen 

Ermäßigungstickets für Auszubildende, Studierende und Freiwilligendienstleistende

» 25.04.2023: Inkrafttreten der Änderung des Regionalisierungsgesetzes

» 01.05.2023: Einführung des Deutschlandtickets

» Herbst 2023: Einführung des bayerischen Ermäßigungstickets für Auszubildende, Studierende und 

Freiwilligendienstleistende

Informationen
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Das Deutschlandticket in Bayern

Ermäßigtes Deutschlandticket für Studierende, Auszubildende und Freiwilligendienstleistende 

» Durch den Freistaat um 20 Euro ermäßigtes Deutschlandticket

» Einführungspreis damit 29 Euro

» Berechtigt zur bundesweiten Fahrt

» Berechtigt sind Studierende, Auszubildende und Freiwilligendienstleistende

» Berechtigungsprüfung zum Erwerb notwendig

» Modalitäten werden aktuell interministeriell ausgearbeitet 

» Ggf. bereits geleistete Solidarbeiträge für lokale Semestertickets werden berücksichtigt

» Es gelten die Tarifbestimmungen des Deutschlandtickets

» Einführung für Studierende zum WS 2023/24, für Auszubildende und Freiwilligendienstleistende zum             

1. September 2023
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Das Deutschlandticket in Bayern

Fazit: Vernetzt und digital durch den Tarifdschungel?

» Faktische Preisobergrenze durch das Deutschlandticket für alle Monatskarten 

» Für Studierende, Auszubildende und Freiwilligendienstleistende: Ermäßigtes Deutschlandticket 

für 29 Euro

» Für Schülerinnen und Schüler: In einigen Verbünden 365-Euro-Tickets; Absenkung der 

Familienbelastungsgrenze auf 29 Euro. Deutschlandticket kann günstigstes Ticket im Sinne des 

Art. 10a BayFAG sein

» Verkehrsverbünde haben auch weiterhin wichtige Bedeutung:

» Fahrgastinformation 

» Abgestimmte Verkehrsangebote

» Digitale und innovative Vertriebswege

» Einheitliche Kundenkommunikation und Marketing

» Mobilitätsplattform Bayern als digitaler Navigator und zentrale Vertriebsmöglichkeit im 

bayerischen ÖPNV notwendig

» Landestarif wird gemeinsam mit der Brache überarbeitet
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit

Fragen? 

FAQ: https://www.stmb.bayern.de/med/aktuell/archiv/2023/faq_deutschlandticket/

Einnahmenaufteilung: https://www.deutschlandticketclearing.de/

lorenz.stegemann@stmb.bayern.de

https://www.stmb.bayern.de/med/aktuell/archiv/2023/faq_deutschlandticket/
https://www.deutschlandticketclearing.de/
mailto:lorenz.stegemann@stmb.bayern.de

